
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEMESOLA
PROVINCIA DI TARANTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI,DEMOGRAFICI, SERVIZI SOCIALI, 

PUBBLICA ISTRUZIONE E CONTENZIOSO

REGISTRO GENERALE
N. 231 del 20/06/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI IDONEI ALLLA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO ESTIVO PER 
MINORI DAI 5 AI 14 ANNI SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE 
VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO GESTORE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 11 del 29/12/2023 di attribuzione di Elevata qualificazione e Responsabilità dell’Area 
Affari Generali, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione alla Dr.ssa Chiara Lodeserto in vigore dal 1Gennaio 2024;

Premesso che:

 ll Dipartimento per le Politiche della famiglia e dell’infanzia ha reso noto che anche per il 2025 
sosterrà i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 
dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minorenni;

 Al Comune di Montemesola è stato assegnato per dette finalità un contributo di €. 3.421,25;

Premesso, inoltre che;

- Con D.G.C. 38 del 22/05/2025 avente ad oggetto: “ATTIVITA’ ESTIVE 2025 FINANZIATE DAL MINISTERO 
DELLE POLITICHE PEER LA FAMIGLIA. ATTO D’INDIRIZZO” l’Amministrazione comunale ha inteso dettare 
indirizzo al responsabile del settore Affari Generali di predisporre una manifestazione d’interesse 
rivolta agli enti del terzo settore per l’organizzazione di un centro estivo per bambini dai 5 ai 14 anni 
della durata minima di due settimane nel periodo dal 14/07/2025 al 23/08/2025;



ORIGINALE

- Con determinazione dirigenziale nr. 199 del 27/05/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE VOLTA ALL' INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO IDONEO A REALIZZARE PER 

IL COMUNE UN CENTRO ESTIVO 2025 RIVOLTO A MINORI DAI 5 AI 14 ANNI” è stato approvato l’avviso pubblico 

per la manifestazione d’interesse finalizzata ad individuare un soggetto idoneo a realizzare per il Comune di 

Montemesola un centro estivo rivolto a minori dai 5 ai 14 anni;

- Con determinazione n. 230 del 19/06/2025 è stata individuata la commissione giudicatrice con i seguenti 

componenti:

1. L’ assistente Sociale dr.ssa Gabriella Internò;

2. La responsabile del settore Affari Generali Dr.ssa Chiara Lodeserto;

3. L’Assistente Sociale dell’Ambito 6 dr.ssa Cesarea Fornaro;

Dato atto che entro la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze, fissata al giorno 16/06/2025, ha 

manifestato interesse all’organizzazione di un centro estivo per minori dai 5 ai 14 anni il seguente soggetto:

- Cooperativa sociale “L’ALA” Prot. 4291 del 16/06/2025;

Atteso che:

- la Commissione interna, nominata con determina n. 230 DEL 19/06/2025, ha provveduto in data 20/06/2025 ad 

esaminare l’ istanza pervenuta ed ha redatto il verbale n.1 e l’allegato “A” che vengono approvati nel presente 

atto in cui la cooperativa sociale “L’ALA” avente sede legale in Villa Castelli (Ta) è risultata l’unica istante e idonea 

a realizzare , per conto del Comune di Montemesola, le attività socio educative in favore dei minori finanziate dal 

Ministero per le politiche della famiglia;

- In pari data il suddetto verbale della commissione giudicatrice è stato trasmesso all’istante;

Ritenuto di approvare il verbale della commissione giudicatrice trasmessa al responsabile del settore affari generali in 

data 20/06/2025 con nota prot. 4452 del 20/06/2025;

Visto il D. lgs.267/2000;

Visto il codice del terzo settore;

La legge 241/90;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante del presente atto;

1. Di approvare il verbale n.1, unitamente all’allegato “A”, del 20/06/2025 redatto dalla commissione 

giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale nr. 230 del 19/06/2025 che individua la 

cooperativa “L’ALA”, con sede legale in Villa Castelli (Br), quale soggetto gestore delle attività 

socioeducative per minori dai 5 ai 14 anni finanziate dal Dipartimento per le politiche della famiglia;

2. Di trasmettere alla cooperativa “L’ALA” l’esito dell’istruttoria e il presente provvedimento in seguito 

alla pubblicazione;



ORIGINALE

3. Di demandare al responsabile degli Affari Generali gli adempimenti consequenziali;

4. Di pubblicare il presente all’Albo on line e nella sezione Trasparenza del Sito del Comune di 

Montemesola.

Il Responsabile Tecnico
Dr.ssa Chiara LODESERTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 20/06/2025

Responsabile SETTORE AFFARI GENERALI,DEMOGRAFICI, SERVIZI SOCIALI, 
PUBBLICA ISTRUZIONE E CONTENZIOSO 

 Dr.ssa Chiara LODESERTO


		2025-06-20T10:29:15+0200
	Lodeserto Chiara Antonella d2b1d08848411c737e6278ba105c29a0bb227e8f




